Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111

PORTARIA N˚ 013/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Camilo Uliana, nacional conhecido como “Zé da
Pampa” e demais ocupantes da Fazenda Faiscão.
Assunto: Acompanhar a situação de confl ito referente a área
da Fazenda Faiscão, localizada na zona rural do Município de
Ulianópolis/PA.

JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça

Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá
Protocolo 952404

EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000019-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod.
Transamazônica - Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá -
PA - Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 014/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Carlos Abílio Tinelli, José Rodrigues Souza Neto, Jefter
Alves de Oliveira e  demais ocupantes da Fazenda Tinelli.
Assunto: Acompanhar a situação de confl ito referente a área da
Fazenda Tinelli, localizada na zona rural do Município de Nova Ipixuna/PA.

JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça

Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá
Protocolo 952456

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2016-MP/2ªPJ/DC
O 2º ROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DE BELÉM, em exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO
NASCIMENTO, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº
000264-111/2015-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio,
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000264-111/2015-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI,
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: Vendedores clandestinos de GLP.
Objeto da apuração: Investigar a venda clandestina de GLP.

Belém, 22 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício.
Protocolo 952465

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2016-MP/2ªPJ/DC
O 2º ROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE
BELÉM, em exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar
nº 000085-111/2015-MP/2ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36,
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000085-111/2015-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI,
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: Concessionárias de transporte público.
Objeto da apuração: Investigar a qualidade no serviço de
transporte público no distrito de Outeiro.

Belém, 22 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício.
Protocolo 952469

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2016-MP/2ªPJ/DC
O 2º ROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DE BELÉM, em exercício, Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO
NASCIMENTO, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo Preliminar nº 000835-125/2015-MP/2ªPJ/DC, na
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Belém, sito a
Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000838-125/2015-MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI,
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: Farmácias e drogarias na cidade de Belém-PA que
comercializam lentes de grau sem a exigência de receita médica.
Objeto da apuração: Investigar a possível venda de lentes de
grau sem a exigência de receita médica.

Belém, 28 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, em exercício.
Protocolo 952473

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

..

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
52/2016 01/04/2016 SUSPENDER AS

FÉRIAS CONCEDIDAS
PELA PORTARIA Nº

36/2016  A  LAÉRCIO
WILSON BARBALHO

JUNIOR.
(MAT. 000012-1)

53/2016 11/04/2016 CONCEDER GOZO DE
30 DIAS DE FÉRIAS À
SERVIDORA  PAULA
VALÉRIA ALCANTARA
COUTINHO.
( MAT. 529566-1)

54/2016 11/04/2016 CONCEDER GOZO DE
30 DIAS DE FÉRIAS À
PROCURADORA  MARIA
REGINA CUNHA.
(MAT. 69520-3)

Protocolo 952137

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na
Modalidade CONCORRÊNCIA; do tipo menor preço por lote;
regime empreitada por preço global, objetivando a contratação
de empresa especializada para construção de 03 (três) quadras
poliesportivas cobertas e com vestiário, nas respectivas
localidades: EMEIF Caminho da Esperança, EMEIF Padre Carlos
Mantoni, EMEIF Maria do Carmo Araújo dos Santos, no Município
de Abaetetuba, de acordo com o termo de compromisso PAC2
10999/2014, conforme projeto aprovado pelo FNDE. O certame
será realizado no dia 06/06/2016, às 09:00h na sala de
licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados
a partir da data de sua publicação das 08:00 às 14:00 h. no
endereço acima referido.

Raíssa Dias Ferreira
Presidenta/CPL

Protocolo 950603

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA/PA através da Secretaria Municipal de Educação
- SEMEC. Torna público o CHAMAMENTO para aquisição
exclusiva de gêneros alimentícios produzidos por agricultores
e empreendedores familiar rural, para atender o programa
nacional de alimentação escolar - PNAE, do Município de
Abaetetuba, Lei nº 11.947 de 16/07/2009, Resolução nº 38 do
FNDE de 16/07/2009. O edital está disponível dos interessados
das 08:00h às 14:00h, na sala de licitações, sito a Rua Siqueira
Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. Os interessados
deverão entregar a documentação no endereço acima citado,
onde se dará a abertura dos envelopes em Sessão Pública no dia
10/05/2016 às 09:00h.

Feff erson Felgueiras de Carvalho
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 950908

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na
Modalidade Tomada de Preço; do tipo menor preço; Regime
Empreitada por Preço Global, objetivando a contratação de
empresa especializada para manutenção e conservação de vias
no Município de Abaetetuba (Tapa Buraco).  O certame será
realizado no dia 02/06/2016, às 09:00h na sala de licitações,
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/
Pa. O Edital está à disposição dos interessados a partir do dia
18/04/2016 até do dia 19/05/2016 das 08:00 às 14:00h. no
endereço acima referido.

Raíssa Dias Ferreira
Presidenta/CPL

Protocolo 951044

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALMEIRIM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
005/2016. Processo Administrativo nº 020.02.2016. Tipo
Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço para futura
e eventual aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para
atender as necessidades das Unidades Administrativas da PMA e
Fundo Municipal de Saúde de Almeirim. Abertura: 02/05/2016 às
09h00m. Local de Abertura dos Certames: Sala da CPL/SEFAZ/
PMA, situada na Rodovia Almeirim Panaicá, Nº 510, Centro em
Almeirim/Pa. Editais e informações: Das 07h30m às 13h30m na
Sala da CPL, situada no mesmo endereço supracitado, onde os
editais poderão ser obtidos isentos de qualquer taxa, mediante a
gravação em CD ou Pen Driver, fornecidos pelo interessado que
se identifi car - Telefone (93) 3737-2356.

Ricardo Moraes Pamplona
 Presidente da CPL/PMA/Decreto Municipal 088/2015.

EXT RATOS DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS 006/2015-
CPL/PMA. Processo Administrativo: 2015.08.081. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de
Serviços na Área Ambiental, para Atuação nas Analises Técnica
Ambiental No Município de Almeirim/Pa. Contrato 718/2015-
PMA. Contratada: B M Engenharia Ambiental Ltda - Me -
CNPJ: 08.395.546/0001-09, no valor total de R$ 278.400,00
(duzentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais). Assinatura
do contrato: 07/12/2015. Vigência: 365 dias; TOMADA DE
PREÇOS 007/2015-CPL/PMA. Processo Administrativo:
2015.10.095. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
em Obras e Serviços de Engenharia para execução de Serviços
de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Almeirim/
Pa. Contrato 045/2016-PMA. Contratada: Rodrigues e Coimbra
Ltda - EPP - CNPJ: 03.108.343/0001-62, no valor total de R$
657.477,72 (seiscentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos
e setenta e sete reais e setenta e dois centavos). Assinatura
do contrato: 04/01/2016. Vigência: 365 dias; TOMADA DE
PREÇO Nº 008/2015-CPL/PMA. Processo Administrativo:
2015.10.099. Objeto: Contratação de empresa para execução
de serviços de Construção da Academia de Saúde, Modalidade
Ampliada, da USF Nova Vida da Cidade de Almeirim/Pa. Contrato
050/2016-PMA. Contratada: W. S. Construtora Comercio e
Serviços Ltda-EPP - CNPJ: 05.092.319/0001-08, no valor
total de R$ 181.644,80 (cento e oitenta e um mil seiscentos
e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). Assinatura
do contrato: 22/02/2016. Vigência: 180 dias; TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2015-CPL/PMA. Processo Administrativo nº
2015.10.102. Objeto: Aquisição Parcelada de Materiais Gráfi cos,
ao longo de 12 (doze) meses, para as Unidades Administrativas
do Município de Almeirim e Distrito de Monte Dourado. Contrato
nº 009/2016 - PMA. Contratada: Sousa & Marreiro, Comércio de
Bebidas e Alimentos Ltda - CNPJ 14.528.770/0001-16, no Valor
Total de R$ 603.337,00 (seiscentos e três mil trezentos e trinta
e sete reais). Assinatura do contrato: 04/01/2016. Vigência: 360
dias; CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 001/2016/CPL/PMA.
Processo Administrativo nº 10.01.2016. Objeto: Contratação
de Empresa para execução de Serviços de Implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitário, no Núcleo Urbano da Sede
do Município de Almeirim - Estado do Pará. Contrato 148/2016-
PMA. Contratada: Fenix Construção e Serviço Eireli - EPP_CNPJ: